ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6752/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para realização de mutirões de castração e microchipagem em massa
de animais em situação de rua, principalmente nas localidades do interior do município.

JUSTIFICATIVA:

A situação de abandono de cães e gatos nas áreas rurais e comunidades mais afastadas de Itajaí tem se agravado nos
últimos anos, tornando-se um problema de saúde pública e de bem-estar animal. Muitos desses animais vivem em
condições precárias, sem alimentação adequada, cuidados veterinários ou abrigo, o que contribui para a disseminação
de zoonoses e para o aumento da população de animais de rua. Esse cenário exige uma resposta imediata do poder
público, por meio da implementação de políticas eficazes e contínuas de controle populacional e identificação animal.

A castração é, reconhecidamente, a medida mais eficaz e ética para o controle da reprodução desordenada. Estudos
apontam que, em apenas seis anos, uma única cadela não castrada e sua descendência podem gerar até 67 mil
filhotes,  enquanto  uma  gata  pode  originar  cerca  de  420  mil  descendentes  no  mesmo  período.  Esses  números
demonstram o potencial de multiplicação e reforçam a urgência da implementação de campanhas permanentes de
esterilização, especialmente em regiões onde o acesso a clínicas veterinárias é restrito ou inexistente.

Além do controle populacional, a castração traz benefícios diretos à saúde e ao comportamento dos animais, reduzindo
o risco de tumores, infecções e brigas, bem como a marcação territorial  e fugas em busca de acasalamento. Isso
resulta em animais mais saudáveis e dóceis, o que também diminui o número de abandonos e de ataques em vias
públicas.

A microchipagem, por sua vez, é uma ferramenta fundamental para a identificação e o registro dos animais. Com ela,
é possível responsabilizar tutores por abandonos e garantir o retorno dos animais perdidos aos seus lares. Essa medida
também facilita  o controle do poder público sobre a população animal,  permitindo o mapeamento das áreas com
maior incidência de abandonos e a formulação de políticas mais direcionadas e eficientes.

Diversos  municípios  brasileiros  já  adotaram políticas  bem-sucedidas  nessa  área.  Em Florianópolis,  por  exemplo,  o
Castramóvel  —  um veículo  adaptado  para  realizar  castrações  e  microchipagens  itinerantes  — percorre  diferentes
bairros,  democratizando  o  acesso  à  esterilização  gratuita  e  proporcionando  resultados  expressivos  no  controle
populacional. A iniciativa reduziu significativamente o número de animais abandonados e inspirou outras cidades a
seguirem o mesmo modelo. Itajaí poderia se beneficiar com a adoção de uma ação semelhante, especialmente nas
comunidades rurais e mais afastadas do centro urbano.

A criação de parcerias com universidades, ONGs e clínicas veterinárias locais também pode ampliar o alcance e a
efetividade da campanha.  Essas instituições,  em conjunto com o poder  público,  poderiam contribuir  com recursos
técnicos,  mão de obra especializada e estrutura,  tornando o programa mais sustentável  e contínuo. Além disso,  é

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

essencial promover ações educativas junto à comunidade, conscientizando sobre a posse responsável e os cuidados
básicos com os animais, de modo a evitar o abandono e estimular a empatia e o respeito.

Por fim, destaca-se que políticas públicas voltadas ao controle populacional e à identificação animal representam um
investimento em saúde, cidadania e qualidade de vida. Ao reduzir o número de animais abandonados, o município
diminui os riscos de transmissão de doenças como leishmaniose, raiva e esporotricose, além de reduzir os custos com
recolhimento,  tratamento  e  manutenção  em  abrigos.  Assim,  a  realização  urgente  de  um  mutirão  de  castração  e
microchipagem é uma medida necessária, eficiente e humanitária, que demonstra sensibilidade e compromisso do
poder público com o bem-estar animal e com toda a população itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE OUTUBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​